
DECRETO DEL SINDACO n. 2 del 07-06-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

 

COMUNE DI MONTEFANO 

Provincia di Macerata 

 
 

 

 

 

COPIA DECRETO DEL SINDACO 

 

Numero 2      del 07-06-2022 

 

 

 
 

 

 

Registro generale N. 2 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TOPONOMASTICA COMUNALE 

 

 

IL SINDACO 

 

 

 

Premesso che: 

- l’Istat, con circolare n. 912/2014/P del 15 gennaio 2014, si è avvalso della collaborazione del 

Comune di Montefano per avviare le attività di consolidamento dei dati odonomastici e dei numeri 

civici risultanti dal completamento del 15° Censimento della popolazione e delle abitazioni;  

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12/05/2016 (di seguito DPCM) sono 

stati 

disciplinati i contenuti dell’Archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU), gli 

obblighi e le modalità di conferimento degli stradari e indirizzari comunali tenuti dai singoli comuni, 

nonché le modalità di accesso all’ANNCSU da parte dei soggetti autorizzati;  

- l’ANNCSU risponde all’esigenza di disporre, per l’intero territorio nazionale, di informazioni 

sulle strade e sui numeri civici informatizzate e codificate, dinamicamente aggiornate e certificate dai 

comuni, al fine di fornire a tutti gli enti della Pubblica Amministrazione una banca dati di riferimento;  

- tale archivio costituisce uno strumento indispensabile per l’attuazione del censimento 

permanente della popolazione e delle abitazioni, previsto dall’art. 3, comma 1 del D. L. n. 179/2012;  

- come noto, l’art. 45 del Regolamento anagrafico (D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223) prevede che 

“in ciascun comune l'ufficio preposto agli adempimenti ecografici deve curare la compilazione e 

l'aggiornamento dello stradario secondo le indicazioni fornite dall'Istituto nazionale di statistica”. 

 



DECRETO DEL SINDACO n. 2 del 07-06-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

Preso atto che nell’ambito delle attività previste dall’art. 6 del DPCM, l’Istat richiede ora la 

collaborazione del Comune per effettuare il “CONFERIMENTO” dei dati degli stradari e indirizzari 

nell’ANNCSU, utilizzando l’infrastruttura informatica predisposta dall’Agenzia delle Entrate 

denominata “Portale per i Comuni” ed osservando le modalità previste nel documento “Specifiche 

tecniche e modalità di accesso ai servizi erogati” dall’ANNCSU, pubblicato sui siti istituzionali 

dell’Istat e dell’Agenzia delle Entrate, ai sensi dell’art. 11 del DPCM 12 maggio 2016;  

 

Atteso che:  

- prima di procedere alle attività di conferimento dei dati nell’ANNCSU, il “Responsabile della 

toponomastica” e/o gli eventuali addetti designati dal Comune possono partecipare, su richiesta, al 

corso di formazione organizzato dall’Agenzia delle Entrate.  

- i nominativi e i riferimenti dei Referenti dell’Agenzia delle Entrate che hanno il compito di 

informare, formare e supportare i Comuni nell’attività di conferimento, sono resi disponibili ed 

aggiornati sul sito internet dell’Agenzia; 

- nella fase di conferimento il Comune verifica i dati già inseriti nel Portale, per corrispondere 

alla richiesta fatta con la circolare Istat n. 912/2014/P e provvede, se necessario, a correggere, integrare 

e validare tali dati, aggiornandoli alla situazione amministrativa di fatto esistente alla data in cui 

effettuerà il conferimento; 

- con il completamento delle attività di conferimento da parte del Comune i dati sono resi 

disponibili all’interno dell’ANNCSU sia per la consultazione, sia per l’aggiornamento continuo e sono 

utilizzati all’interno di tutti i servizi dell’ANNCSU;  

 

Considerato che, al fine di procedere con i conseguenti adempimenti le amministrazioni devono 

pertanto nominare al loro interno il Responsabile della toponomastica comunale; 

   

Considerata la necessità di procedere alla nomina del suddetto Responsabile, al fine di garantire 

l’accesso al portale e le varie operazioni ivi consentite;  

  

 Ritenuto pertanto di individuare come “Responsabile della toponomastica comunale”, il 

Dipendente del Settore I, Servizio Anagrafe, Demografici, Stato Civile, Leva, Elettorale, Dott. Simone 

Massaccesi, il quale ricoprirà il ruolo di Responsabile del Comune di Montefano; 

 

 Dato atto che il provvedimento di nomina di che trattasi è di competenza del Sindaco, in 

attuazione delle disposizioni contenute nel TUEL;  

 

 Visto, altresì, il D. Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii., recante ‘Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 

 

Vista la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni; 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 



DECRETO DEL SINDACO n. 2 del 07-06-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

 

Visto l’art. 43 del D. Lgs. n. 33 del 2013, cit., che prevede che all’interno di ogni 

amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della 

legge 190/2012, svolga, di norma, le funzioni di responsabile per la trasparenza; 

 

D E C R E T A 

 

1. di nominare quale “Responsabile della toponomastica comunale” di questo Ente, il Dipendente 

del Settore I, Servizio Anagrafe, Demografici, Stato Civile, Leva, Elettorale, Dott. Simone 

Massaccesi; 

 

2. di trasmettere copia del presente decreto al soggetto nominato; 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per 15 giorni e nella sezione del sito 

istituzionale denominata “Amministrazione trasparente”. 

  

 

 Montefano lì 07/06/2022 

 

  Per accettazione 

 

 Dott. Simone Massaccesi  

 

_____________________________ 

 

 

 IL SINDACO 

 F.to  ANGELA BARBIERI 

 

 

 

 

 



DECRETO DEL SINDACO n. 2 del 07-06-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio. 

 

A T T E S  T A 

 

Che il presente decreto 

 

E’ stata affisso all’albo pretorio comunale il giorno 08-06-022 per rimanervi per quindici  

giorni consecutivi. 

 

  

Montefano, 08-06-2022                                           

                                                                                   IL MESSO COMUNALE  

                               F.to Dott.ssa Cesini Cinzia 

 


